

Kelewis, Karaliaucziuje
las Utarūnka išdūdam,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apšeliūtas, su Pustpinin-
geis ant Bertakio Metū
5 Sgr.

Kelewis

is

Apšakimū Štatimai i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. už
kožną, smulkeis Raštais
išdrukawotą Gilę. Gro-
matas reif hen atrašpti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniufams Žinės parnešas.

Bro. 18.

Karaliaucziuje, 30. Aprili.

1872.

5. Nedėdienėje po Velykū arba Rogate.

Ewang. Jonu 16, 23 — 30. Grom. Jof. 1, 22 — 27.

„Būkite Darytojai Žodžio, o ne tikrai Klausytojai, kad sawę patys ne prišigautumbit.“ Daug Prigawimo nusidūd ant Swieto, ir kožnas didey Szirdyje pūtinās pašjusdam, prigautas esās. Bet pūščiaušis ir iškadingiaušis Prigawimas yra tasai, kuriūmi Žmogus patš prišigani, dėl kurio daugiausiey reiktu pūšintis ir smutnytis. Bet tokio Prišigawimo sawęs paties randasi wisur be Galo daug, o ne tik funiškūse, bet ypacziey dwašškūse Dalyskūse. Kiek daug tokiū buwo jau ir jename Testamente, kurie sawę prišigaudami miškyjos, buk jau tai gana Nobažnyštės esant, kad jie Diemo Bažnyčią Garbėje laikē arba tase pasididžiūdami ir pasigirdami tare: Szta „czia yra Pono Diemo Bažnyčia! Czia yra Pono Diemo Bažnyčia!“ Tiems. Wiešpats prišaukia: „Ne tarkite: Czia Diemo Bažnyčia, bet pagerinkit sawo Pasielgimą ir Būdą, tay aš pas jus gywešiu šioj Wietoj!“ Jerēm. 7, 3 — 5.

Ogi musū Gziese ir musū Kriškecionystėje, ar žmones ne lyg tokiūjau Būdū prišigauna, fitis ant sawo Maldū, tūš ant Wartojimo šwentosės Weczeres, ant Apšilankymo Diemo Namūse arba ant Pasiklausymo Diemo Žodžio pasitiekdam, beje tūmi dar pasididžiūdams, o tacziau sawo Szirdyje koks iš Prigimties buwes pasilikdam. Beje wiš tie pamunētiejie Dalyskai labay geri ir brangūs, ale jie mums tik tada pilni žegnonēs pastoja, kad mes „Darytojis Žodžio“ pastojam, kad mes i Diemo Žodžio Žerkolą izwehydami Pašpūs sawo Weido pamatē tūšius nušwalom ir gilies izwelge „i Walnybės Žokaną“ tame pasilikam. Bet Walnybės Žokanas, tai tasai, kurfai Diemo Žodi be wartojant per Prišwertimą ir Tifėjimą musū Szirdyje gyway pašdaro, kur mes iš walnōš Meilės tam šū Dzlaugimu šluždyjam ir klausom, ir tam šū Kunu šū Dušia abelnay pašdūdām, kūrš mus pirma myšesēs, mus sawo Malone pilte appyles ir mus iš Prapulties išgelbēti gorodams patš i Smeri ir Pra-

pulti pašdawēs. Beje kūrš šitame Walnybės Žokane arba štoje gywoje Meilės Dwašėje pašliekt, „tas išganytas bus sawo Daryme!“

Ale kaipgi ben šitas Žodis sutar su tūm Ewangelijōš Žodžiu, kad griešnašis ir bēdnašis Žmogus tik per Tifėjimą galis teišus ir išganytas pastoti, o dabar czia pajafyta, kad Žmogus išganytas busēs sawo Daryme. Išmanyk, ne per, ne už Darymą, o ir ne dėl Darymo, bet Daryme išganytas busi, tai esti Walnybės Žokaną išpildydams arba sawo Diemą bey Artymą širdingay myšedams jau tu šiezion ant Žemēs išganytinas jaustēs, o dar jū labjans aname Amžyje. Nēs Meile Išganymas. Amen.

Kaupliū arba Kropjū bašingajei Ligai

kaiš pernai, taip jau wēl ir šime Mete ypacziey per didžiūšus Miestus, bet dabar jau ir ant Kiemū be iššiplatinant ir ne menkai Apierū be prašant, Lieforei bey Wyriausybēs per Ceitungas bey fitus išdrukawotus Raštus ragina, kad Wiš, taip Jaunieje kaip Senieje, kūrte Prifibimą tōš priegadingošs Ligōš išwengti nor, iš Naujo persiečiepyti dātu. O Lieforei jau dabar nūg Wyriausybjū tiesog prašo, kad toš ir Užaugusūs ant Persiečiepyjimo priwerstu, lygiey kaip Sečiepyjimas Rudikū su Prywarta nusidūda. Išradimas Kaupliū Sečiepyjimo yra didis Šilūkis wisai Žmogūdei. Ale kašgi tą ben išrado? Kur tas prašdejo?

Kartais ir Galwijei, ypacziey jaunos Karmēs bey Telyczios prie Tefmens lub Riauples arba Kropes iganti. Todel ne retay nusidawe, kad Rankoms Melžancziūšū taktos Galwijū Rauplēs prifibo, o toliaus ir ant fito Kunu iššiplatino. Pirm senū Metū, kaip wieną Kartą bašingosios Rauplēs Engelanto Žemę apnikusios buwo ir žmones išgastingay šlogino, ištimyjo wiens engelišks Lieforus, Wardu Jenner, kad tie, kurie Galwijū Rauplēmīs sirge buwo, nu šunkešnūjū ir bjaurešnūjū žmoniū Kaupliū aplentti tape ir

niekados tą Ligą daugiaus ne igawo. Szis Jenneris buvo Virmasis, kursori nu Karwės Tėkmens imtasis Niauxles ant Apsergėjimo Zmoniems icziepyj. Weif ir kiti Lieforei Engelante bey Hofe Zemese Jennerio Paweiflą sefdami, apiliudy kaip tų jo pradetais Zziepyjimais prieš anganfeje moniū Sloga bidex maczyjo. Pradzioje šio Szimtu czio Zziepyjimais ant Apsergėjimo Wofietisj o jau ir prie musū dawadytas ir itaisytas tape; ogi šime Cziese pagal Zokaną ne tikty Gimdytojai priwersti yra, sawo Kudikiūs pirmame, o weliausey antrame Gwymasties Meto ant priffirtosids Wietōs Zziepyjimui nugabenti, bet ir kožnas Kafurts, kaip tik Zalnierumi pastojēs, tur dar antrą Kartą cziepytis arba peršicziepyti dūti. Szis Ibradymas Jennerio, kuriomi jau didesei Daugybei Zmoniū Gwymastis, Sweifatą bey Weido Mandagumas išlaisyti tape, priklauso todel prie didžiausjū Gerdėjyszciū, kuriū Zmoniū Giminė yra dalywais pastojusi. Berods ir dabar dar nusidūda, kad Zmoniū Niauxles, ant kofids noris Wietōs prasidėjusios, toliaus kimba ir splecias, ale jos mažney tikt Tus te nutwera, kurie nezpytyti pasiliko arba kuriems Zziepyjimais ne kaip reikiant priederingas pastojō. Kožnam todel yra welytina, kad jis, nu Prifibimo saugotis norėdams, sawo Jaunyšteje nu 15 tojo iki 20 tojo Gwymasties Meto, arba dar geriaus, wis po praleistjū 10 Metū wēl iš Naujo cziepytis dūtu. — Lieforei per Ceitungas dar ir ragina bey melozia, kad kožnas Ufininks arba Gwymoliū Apturetojis, kursori ant Karwės Tėkmens Niauxliū išwystu, toktai arcziausey gywenancziam Lieforini be Užtrukimo pasakytu, jeib tas parēsēs tus Niauxliū Sywus arba Wulus, kurie Zziepyjimams prasidedant powisam reikalingi ir labay brangūs yra, pats nuslūmti galētu. Už žiniōs Dawimā bey už turetāję Pročę Lieforei pažad gerą Atlyginimā dūti. †

Dar iš praėjusiojō Karo Czieso

ans nūbaznasis. Keleiwjo Skaitytojams pažyrtamasis Kunigs Kleins, sušaudytam Baznytkiemij Frōschweiler gywenansis, tarp kitū, Pasikaitymo wertū Nusidawimū ir sekantjū yra aprašēs:

Kaczeig mes Karo Bjaurumā ir tame regėtases Bjaurybes niekados užmiršti ne galėsim; kaczeig Kare daug piktū Szirdies Dumū, didelis jos Melabumas bey Kierumas tuleropay iššreifše ir bjauru Putawimu lyg wirtė atwire, tay tacziau mums, kurie mes didžiausiame tame Trankšyme buti turėjom, ir labay brangūs Paminklai tokiū gražiū Darbū pasilikt, kurie apie Diewo Baimę bey Meilę prieš Neprietelus liu-

dyja. Kaip tankiey nusidūdawo, kad mes Gerimo Zopostelu bey Dūnos Kasnikais, kofio norint wofiško Zalnieriaus mums nudalytais, atšigawinti gawom! Kaip tankiey yra neprieteliškisje Laimetojai sawo Maistą su bėdomšioms iškalšioms Šamylisjoms šiczion broliškay peršidalyje! Apie tai šiam Kartui tikt wiens Paweifšlas česie papasakotas:

Musū Kaimynyštej gywena nekursori Zmogutis Laukininks, powisam ne bagotis žemiskūse Lobjose, ale apstingay apdawanots su Wulku mažū Kudikiū. Ir prie to rados Dejawimo bey Bedōs pilnay, kaip Wafare po Musio swetimieje Zalnierei, Walgio jėškodami, padurmay bey Wulkais i Butus išimete. Pasfujšis Dūnds Kepals buvo Lowoj pakawotas. Kitus Swetimieje išneše; ale lengwey galētu nusidūti, kad ir šis atrastas bey išneštas taptu. „Kad bent tas wiens Kepalūs mums išlītu!“ dusaudams šafe Lews; išgandytieje Kudikiei kaukte kaukte; ale wijū Namishtiū Atys ant šio pasfujōjo Kasnio dabojō. Bet antay, jau wel Paks Zalnieriu partwyšt. Motyna, didžeje Priegadā numandydama, Kepalā iš Lowōs išplešusi padėjo ta Sostui wienai jōš Dukterikiū sakydama: „Barbuže, greitay jėškis dabar ant to, apflok ji geray sawo Kadeluku, o minau ne kėškis, kad jie pareis!“ Tūjaus pakluso Kudikis ir pakawojēs laife mylimaję Dūnelę. Zalnierei, i Stubā išbriowę, wisus Kampus perjėškōjo, lyg dulkite wisfa perdulkino, Mergelike tyfay ir ne pašjudindama ant sawo Škarbo sėdėjo. Szī Kartā jis išlīko, Nicks ji ne rado. — Kiti parēsē wel iš Naujo perjėškōja Lowas, Strynes, Lenytynas ir wisus Pašalius, ale noprosnuy: „Niefō jau neb'ier“, šako ir Zalnierei parys, mažjji Ganytoji n'uzgaudami. Galiausey ale tas tas Kudikis tikt pailšo. „Mamuže! šafe Mergelike, aš ne galiu ilgiaus ant Dūnds sėdėti, ir umay pasitielusi Kepalutā prastojō. Kā dabar reikta pradėti? Šut jau wel pareit Zalnieriu. Sunui šako Motyna: „Kristijonukai, beg greitay ir paslėp ji Balandinczios!“ Umay brangušis Zopostelis po Czerpjū Pastogēs yra pakawotas. Ale ir czion n'iera ištikima Pakawone; nesa kaip gudrus Laukininks mislyjas esās pakawodams, taipjau gudrus, o dar gudresnis paširodo Zalnierus Jėškōjime; ogi tą Baierskieje lygiu Keliu prieiti arba ant Zemēs stowėdami prisėkti ne galėjo, czion jie priištate Kopezēs ir i Aukšti lipo. Taip ir šiczion nusidawo. Zalnierams tikt galiausey ir Balandinczia i Mislis parėjo, ji tape atplėšta ir pasfujšis Dūnds Kepals buvo jujū! Linksmay rykandami jie žemyn nulipo, Daugybe Rankū ju Kamerotū tai Dūneli jau priešais ištietos buvo, ale bėdnieje Kudikiei šaudziej raudawo, o musū Kaimyns Laukininks pašdrasinause Szirdže swetimūšus Kareiwjus taipo ikalbino: Jus mieli Bonai,

Kvitas už Dovanas.

Manępi iš Naujo atsiunte:

- 1) Ponas Kunigs Ebel rinfes ant Pagonu 13 Drl. 5 10 Drl., tai is Wiso 23 D
- 2) Ponas Kunigs Rei kiaus Ewangelijos Pasuntiu ikenu ant Liaupses Rankiaus Drl. 16 Egr.
- 3) Brolis Mikel Sedelis is Szweptiu per Imofejima ant Pusto su Kortele ale ne pasahdams ant ko 35 Dorelius. Us rokaju, kad tai bus ant Ewang. Pasuntinystes.
- 4) Brolis Lanfutis is Kayhen-Jesant ant Ewang. Pasuntinystes 41 Drl. 15 Egr.
- 5) G. L. is Lauknu ant Liaupses Rankiaus Pasuntinystei 10 Drl.

(Dar ne wiffas).

Preke Karaliauczuje 27. Aprili

Ant Turgaus Jawu mentay pareit. Kwiecziei 86—92 Egr. Rugiei 50—58 Egr. Wiecei, did., 42—48 Egr. Wiecei, mai., 40—43 Egr. Awijos 28—31 Egr. Zirniei, rain., 85—90 Egr. Zirniei, balt., 70—86 Egr. Noputes 25—32½ Egr. Szjens 28—30 Egr. uz Cent. Szjandai 10—12½ Egr. Swiestas 9—12 Egr. uz Ewara. Kiaufiei 5—6 Egr. Mandelis. Dabotit Jawu Prefia dabar wis pagal naujisi Szepeli pridudama!

A p s a f y m a i.



Ant meilingo Padabojimo!

Kas Ceikiu Kleidoma, kas Milu, Bussfeng, Kartunu, Flaneliu, Parkim, Audimu, Drobiu, Uzwalku Batalams, audziamuju Wilnu audziamuju Bumbulu ir kas tam lygu pigiey ir geray pirkti nor, tas te nuicit i kromą pas

Suliju Subn

(pirm to F. O. Hartwig),
Rusneje, Gerikto Bute,

fur dabar didziausis ir graziausias Isistycimas geriausu Taworu bidey pigiey, daug pigiaus ne kaip ikisiol parbudamas.

F. W. Schäfer Tilzeje,

Wofiecziu Ulyczioje Num. 14,

pakarney Zinia dūda, kad jo

didysis Kromas

audziamuju Medwilniu,

audziamuju Wilnu,

maszyniniu Werpalu

nū sendien prasidedant uz Fabriku Prefias parbudamas.

F. W. Schäfer, Tilzeje,

Wofiecziu Ulyczioje Num. 14, powisam ties

Wechteriu.

George Sundrieser, Tilzeje,

Wofiecziu Ulyczioj Num. 14,

pristulo kaip labay pigius, norint wislab bidey brangyn eje, sekancjus Dalysus:

puswilnoniu Ceikiu Kleidoms nu 2½ Egr. prasidedant iki peoniausuju

czystay wilnokiu Ripsu nu 10 Egr. prasidedant,

Pustartanu nu 4

¾ czystay wilnoniu Tartanu nu 14 Egr. prasidedant,

5/4 tuleropu Batistu " 3 " "

5/2 " Kartunu " 3 " "

5/2 " Bife " 4½ " "

7/4 " Ceikiu Szurstams " 5 " "

Reglice Ceikiu " 2½ " "

nupasutu Wiktorja Redeliu po 24 Egr. pirma 1½ Drl.,

czystay wilnoniu Szjolskepetu po 2½ Drl. pirma 5 Drl.,

jadu kazmieriniu Skepetu su Franzeis arba Kutomis aplinkay po 3 Drl.,

czystay wilnokiu Jakeliu po 2 Drl.,

Saulės Szirmu nu 15 Egr. iki 5 Drl.,

Audimu bey Drobiu ant Stufio po 5½ Drl.,

Mullgardynu nu 3½ Egr. prasidedant,

Pryma nebalintu Bumbulu po 10 Egr.,

Pryma raubonu Bumbulu po 28 Egr.

kaip ir wisofiuise fituse Parwuse uz pigias

Per swiezius Prisiuntimus yra mano Milu bey Bussfeng Zopestas wisofieis naujis Dalstais Pawasariui papilbytas, ogi as toktai prissulau dar uz senases pigias Prefias.

George Sundrieser.

George Sundrieser

Wofiecziu Ulyczioje Num. 14.